
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

축산과 18,550,515 17,006,858 1,543,657

국 2,442,459 2,111,638 330,821

기 3,048,850 3,602,460 △553,610

특 559,000 0 559,000

도 2,832,161 1,674,264 1,157,897

군 9,668,045 9,618,496 49,549

고품질 친환경 축산업 육성 16,320,763 15,307,624 1,013,139

국 2,250,209 1,950,163 300,046

기 3,046,570 3,600,180 △553,610

특 159,000 0 159,000

도 2,705,737 1,572,824 1,132,913

군 8,159,247 8,184,457 △25,210

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 2,625,255 1,220,589 1,404,666

기 63,663 63,663 0

도 1,389,220 225,554 1,163,666

군 1,172,372 931,372 241,000

한우등록사업(도비) 58,500 53,900 4,600

도 11,700 10,780 920

군 46,800 43,120 3,680

402 민간자본이전 58,500 53,900 4,600

도 11,700 10,780 920

군 46,800 43,120 3,680

03 민간위탁사업비 58,500 53,900 4,600

○ 한우 등록비 지원
58,500 53,900 4,600

도 11,700 10,780 920

군 46,800 43,120 3,680

한우 자동목걸림장치 설치비 지원(도비) 23,100 25,200 △2,100

도 6,930 7,560 △630

군 16,170 17,640 △1,470

402 민간자본이전 23,100 25,200 △2,100

도 6,930 7,560 △630

군 16,170 17,640 △1,470

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,100 25,200 △2,100

○ 한우 자동목걸림장치 지원
23,100 25,200 △2,100

도 6,930 7,560 △630

군 16,170 17,640 △1,470

축사 지붕 열차단재 도포시범사업(도비) 7,000 8,400 △1,400

도 1,500 1,800 △300

군 5,500 6,600 △1,100

307 민간이전 7,000 8,400 △1,400

도 1,500 1,800 △300
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9,000원*6,500마리

70,000원*550개*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

군 5,500 6,600 △1,100

02 민간경상사업보조 7,000 8,400 △1,400

○ 축사지붕 열차단재 도포
7,000 8,400 △1,400

도 1,500 1,800 △300

군 5,500 6,600 △1,100

조사료 스팀 가공장비 지원사업(자체) 16,500 0 16,500

402 민간자본이전 16,500 0 16,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,500 0 16,500

○ 조사료 스팀 가공장비 지원사업(자체)
16,500 0 16,500

한우 증체율 향상 지원사업(도비) 47,600 61,600 △14,000

도 13,600 17,600 △4,000

군 34,000 44,000 △10,000

307 민간이전 47,600 61,600 △14,000

도 13,600 17,600 △4,000

군 34,000 44,000 △10,000

02 민간경상사업보조 47,600 61,600 △14,000

○ 한우 증체율 향상 지원사업
47,600 61,600 △14,000

도 13,600 17,600 △4,000

군 34,000 44,000 △10,000

사료구매 이자 지원사업(도비) 100,550 140,950 △40,400

도 27,651 42,285 △14,634

군 72,899 98,665 △25,766

301 일반보전금 100,550 140,950 △40,400

도 27,651 42,285 △14,634

군 72,899 98,665 △25,766

14 기타보상금 100,550 140,950 △40,400

○ 사료구매자금 이자 지원사업(도비)
100,550 140,950 △40,400

도 27,651 42,285 △14,634

군 72,899 98,665 △25,766

FTA 축산분야 피해보전직불제 지원 955,154 0 955,154

도 955,154 0 955,154

301 일반보전금 955,154 0 955,154

도 955,154 0 955,154

14 기타보상금 955,154 0 955,154

○ FTA 축산분야 피해보전직불제 지원(성립전)
955,154 0 955,154

도 955,154 0 955,154

한우농가 삶의 질 향상 시범 지원사업 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000
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10,000,000원*70%

33,000,000원*50%

2,000,000원*34개소*70%

100,550,000원

955,154,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 한우농가 삶의 질 향상 시범 지원
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

소규모 한우농가 사료비 인상차액 한시적 지원사업 408,312 0 408,312

도 204,156 0 204,156

군 204,156 0 204,156

301 일반보전금 408,312 0 408,312

도 204,156 0 204,156

군 204,156 0 204,156

14 기타보상금 408,312 0 408,312

○ 소규모 한우농가 사료비 인상차액 한시적
지원 408,312 0 408,312

도 204,156 0 204,156

군 204,156 0 204,156

가축 폭염 피해 예방시설 지원사업(도비) 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○ 가축 폭염 피해 예방 시설 지원
28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

친환경 안전축산물 생산 7,868,295 8,212,492 △344,197

국 336,000 0 336,000

기 2,610,468 3,079,411 △468,943

도 436,110 454,800 △18,690

군 4,485,717 4,678,281 △192,564

조사료생산용 사일리지 제조 지원(기금) 3,180,600 3,310,902 △130,302

기 1,060,200 1,103,634 △43,434

도 190,836 183,939 6,897

군 1,929,564 2,023,329 △93,765

307 민간이전 3,180,600 3,310,902 △130,302

기 1,060,200 1,103,634 △43,434

도 190,836 183,939 6,897

군 1,929,564 2,023,329 △93,765

02 민간경상사업보조 3,180,600 3,310,902 △130,302
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200,000원*500명*50%

36,000원*22,684두*50%

40,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

○ 조사료 사일리지 제조운송비
3,180,600 3,310,902 △130,302

기 1,060,200 1,103,634 △43,434

도 190,836 183,939 6,897

군 1,929,564 2,023,329 △93,765

조사료생산용 종자구입 지원(기금) 103,950 102,514 1,436

기 103,950 102,514 1,436

307 민간이전 103,950 102,514 1,436

기 103,950 102,514 1,436

02 민간경상사업보조 103,950 102,514 1,436

○ 조사료 생산 종자구입비 지원
103,950 102,514 1,436

기 103,950 102,514 1,436

전문단지조성용 사일리지 지원(기금) 1,539,000 2,243,862 △704,862

기 855,000 1,246,590 △391,590

군 684,000 997,272 △313,272

307 민간이전 1,539,000 2,243,862 △704,862

기 855,000 1,246,590 △391,590

군 684,000 997,272 △313,272

02 민간경상사업보조 1,539,000 2,243,862 △704,862

○ 조사료생산 전문단지 제조운송비 지원
1,539,000 2,243,862 △704,862

기 855,000 1,246,590 △391,590

군 684,000 997,272 △313,272

전문단지조성용 종자구입 지원(기금) 156,750 170,445 △13,695

기 156,750 170,445 △13,695

307 민간이전 156,750 170,445 △13,695

기 156,750 170,445 △13,695

02 민간경상사업보조 156,750 170,445 △13,695

○ 조사료생산 전문단지 종자구입비 지원
156,750 170,445 △13,695

기 156,750 170,445 △13,695

전문단지조성용 퇴액비 지원(기금) 360,000 441,600 △81,600

기 180,000 220,800 △40,800

군 180,000 220,800 △40,800

307 민간이전 360,000 441,600 △81,600

기 180,000 220,800 △40,800

군 180,000 220,800 △40,800

02 민간경상사업보조 360,000 441,600 △81,600

○ 조사료생산 전문단지 퇴액비 지원
360,000 441,600 △81,600

기 180,000 220,800 △40,800

군 180,000 220,800 △40,800

전문단지조성용 입모중파종 지원(기금) 92,400 61,776 30,624
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3,180,600,000원

103,950,000원

1,539,000,000원

313,500,000원*50%

360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

기 57,750 38,610 19,140

군 34,650 23,166 11,484

307 민간이전 92,400 61,776 30,624

기 57,750 38,610 19,140

군 34,650 23,166 11,484

02 민간경상사업보조 92,400 61,776 30,624

○ 조사료생산 전문단지 입모중(항공)파종비
지원 92,400 61,776 30,624

기 57,750 38,610 19,140

군 34,650 23,166 11,484

가금류 칼슘첨가제 지원(도비) 27,840 32,640 △4,800

도 5,220 6,120 △900

군 22,620 26,520 △3,900

307 민간이전 27,840 32,640 △4,800

도 5,220 6,120 △900

군 22,620 26,520 △3,900

02 민간경상사업보조 27,840 32,640 △4,800

○ 가금류 사료첨가제 지원
27,840 32,640 △4,800

도 5,220 6,120 △900

군 22,620 26,520 △3,900

친환경 축산물 인증비지원(도비) 200,000 240,000 △40,000

도 50,000 60,000 △10,000

군 150,000 180,000 △30,000

301 일반보전금 200,000 240,000 △40,000

도 50,000 60,000 △10,000

군 150,000 180,000 △30,000

14 기타보상금 200,000 240,000 △40,000

○ 친환경 축산물 인증비지원
200,000 240,000 △40,000

도 50,000 60,000 △10,000

군 150,000 180,000 △30,000

친환경 해충구제 지원사업(도비) 0 9,450 △9,450

도 0 2,835 △2,835

군 0 6,615 △6,615

402 민간자본이전 0 9,450 △9,450

도 0 2,835 △2,835

군 0 6,615 △6,615

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 9,450 △9,450

○ 친환경 해충퇴치 장비 지원 0 9,450 △9,450

도 0 2,835 △2,835

군 0 6,615 △6,615

축산시설 악취저감 공동살포단 운영 지원사업 164,712 100,000 64,712
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115,500,000원*80%

34,800,000원*80%

200,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

307 민간이전 134,552 100,000 34,552

05 민간위탁금 134,552 100,000 34,552

○ 축산시설 악취저감 공동살포단 운영 지원
사업 34,552 0 34,552

402 민간자본이전 30,160 0 30,160

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,160 0 30,160

○ 축산시설 악취저감 공동살포단 운영 지원
사업 30,160 0 30,160

오리 증체율 향상 지원(도비) 31,500 42,000 △10,500

도 9,000 12,000 △3,000

군 22,500 30,000 △7,500

307 민간이전 31,500 42,000 △10,500

도 9,000 12,000 △3,000

군 22,500 30,000 △7,500

02 민간경상사업보조 31,500 42,000 △10,500

○ 오리 증체율 향상 지원
31,500 42,000 △10,500

도 9,000 12,000 △3,000

군 22,500 30,000 △7,500

젖소 분뇨 발효촉진 지원(도비) 0 7,000 △7,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 7,000 △7,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 7,000 △7,000

○ 젖소 분뇨 발효촉진 지원 0 7,000 △7,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업 35,220 46,980 △11,760

도 7,044 9,396 △2,352

군 28,176 37,584 △9,408

307 민간이전 35,220 46,980 △11,760

도 7,044 9,396 △2,352

군 28,176 37,584 △9,408

02 민간경상사업보조 35,220 46,980 △11,760

○ 가축분뇨 퇴액비 자원화 지원
35,220 46,980 △11,760

도 7,044 9,396 △2,352

군 28,176 37,584 △9,408

조사료 품질향상 장비 지원(도비) 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

402 민간자본이전 30,000 40,000 △10,000
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43,190,000원*80%

37,700,000원*80%

5,000,000원*9명*70%

0원

117,400,000원*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 40,000 △10,000

○ 조사료 품질향상 장비 지원
30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

돼지 모돈 분만율 향상 지원사업(도비) 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,000 △5,000

○ 돼지 모돈 분만율 향상 지원
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

공동자원화시설 개보수(국비) 588,000 0 588,000

국 336,000 0 336,000

군 252,000 0 252,000

402 민간자본이전 588,000 0 588,000

국 336,000 0 336,000

군 252,000 0 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 588,000 0 588,000

○ 공동자원화시설 개보수
588,000 0 588,000

국 336,000 0 336,000

군 252,000 0 252,000

말산업육성 43,928 209,934 △166,006

기 13,152 95,867 △82,715

도 8,033 9,300 △1,267

군 22,743 104,767 △82,024

학생승마체험사업(기금) 20,928 28,800 △7,872

기 9,152 12,800 △3,648

도 3,533 4,800 △1,267

군 8,243 11,200 △2,957

307 민간이전 20,928 28,800 △7,872

기 9,152 12,800 △3,648

도 3,533 4,800 △1,267

군 8,243 11,200 △2,957

02 민간경상사업보조 20,928 28,800 △7,872

○ 학생승마체험사업(일반)
18,368 22,400 △4,032

- 7 -

20,000,000원*3대*50%

0원*50%

840,000,000원*1개소*70%

320,000원*82명*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 말산업육성 (단위:천원)

기 7,872 9,600 △1,728

도 3,149 3,840 △691

군 7,347 8,960 △1,613

○ 학생승마체험사업(공익)
2,560 6,400 △3,840

기 1,280 3,200 △1,920

도 384 960 △576

군 896 2,240 △1,344

말산업 전문인력 양성기관 지정(기금) 0 62,608 △62,608

기 0 31,304 △31,304

군 0 31,304 △31,304

402 민간자본이전 0 62,608 △62,608

기 0 31,304 △31,304

군 0 31,304 △31,304

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 62,608 △62,608

○ (기본)말산업 전문인력 양성기관 지정(기
금)(자본) 0 62,608 △62,608

기 0 31,304 △31,304

군 0 31,304 △31,304

말산업 전문인력 양성기관 지정(기금)(경상) 0 91,526 △91,526

기 0 45,763 △45,763

군 0 45,763 △45,763

307 민간이전 0 91,526 △91,526

기 0 45,763 △45,763

군 0 45,763 △45,763

02 민간경상사업보조 0 91,526 △91,526

○ (기본)말산업 전문인력 양성기관 지정(기
금)(경상) 0 91,526 △91,526

기 0 45,763 △45,763

군 0 45,763 △45,763

승용마조련강화 지원사업(기금) 8,000 12,000 △4,000

기 4,000 6,000 △2,000

군 4,000 6,000 △2,000

307 민간이전 8,000 12,000 △4,000

기 4,000 6,000 △2,000

군 4,000 6,000 △2,000

02 민간경상사업보조 8,000 12,000 △4,000

○ (기본)승용마조련강화 지원사업(기금)
8,000 12,000 △4,000

기 4,000 6,000 △2,000

군 4,000 6,000 △2,000

가축전염병 예방 4,667,285 4,548,609 118,676

국 1,314,209 1,350,163 △35,954

기 359,287 361,239 △1,952

- 8 -

320,000원*8명*100%

0원*1개소

0원*1개소

5,000,000원*2두*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

특 159,000 0 159,000

도 717,574 728,370 △10,796

군 2,117,215 2,108,837 8,378

가축방역사업 추진(도비) 288,740 282,300 6,440

도 71,760 70,740 1,020

군 216,980 211,560 5,420

206 재료비 209,540 210,300 △760

도 55,920 56,340 △420

군 153,620 153,960 △340

01 재료비 209,540 210,300 △760

○ 송아지 호흡기 예방백신 지원
49,700 48,300 1,400

도 14,910 14,490 420

군 34,790 33,810 980

○ 젖소 럼피스킨 백신 스트레스 완화제 지원
2,720 0 2,720

도 680 0 680

군 2,040 0 2,040

○ 송아지 폐사율 저감사업
78,400 105,000 △26,600

도 19,600 26,250 △6,650

군 58,800 78,750 △19,950

○ 돼지열병 마커백신 지원사업
5,920 6,000 △80

도 1,480 1,800 △320

군 4,440 4,200 240

○ 돼지유행성설사병 백신 지원
5,000 0 5,000

도 1,250 0 1,250

군 3,750 0 3,750

○ 송아지 곰팡이 피부병 예방백신 지원
16,800 0 16,800

도 4,200 0 4,200

군 12,600 0 12,600

301 일반보전금 79,200 72,000 7,200

도 15,840 14,400 1,440

군 63,360 57,600 5,760

14 기타보상금 79,200 72,000 7,200

○ 공수의 활동 수당
79,200 72,000 7,200

도 15,840 14,400 1,440

군 63,360 57,600 5,760

가축질병 면역증강제 지원(도비) 0 7,673 △7,673

도 0 2,302 △2,302

군 0 5,371 △5,371

- 9 -

7,000원*7,100두

8,000원*340두

14,000원*5,600두

5,920,000원

5,000,000원

24,000원*700두

1,100,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

206 재료비 0 7,673 △7,673

도 0 2,302 △2,302

군 0 5,371 △5,371

01 재료비 0 7,673 △7,673

○ 꿀벌 면역증강제 및 구제약품 지원
0 7,673 △7,673

도 0 2,302 △2,302

군 0 5,371 △5,371

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역)(국비) 239,479 238,028 1,451

국 143,036 141,754 1,282

도 28,267 28,218 49

군 68,176 68,056 120

206 재료비 214,051 211,268 2,783

국 130,322 128,374 1,948

도 24,453 24,204 249

군 59,276 58,690 586

01 재료비 214,051 211,268 2,783

○ 가축방역사업(16종) 214,051 211,268 2,783

국 130,322 128,374 1,948

도 24,453 24,204 249

군 59,276 58,690 586

307 민간이전 25,428 26,760 △1,332

국 12,714 13,380 △666

도 3,814 4,014 △200

군 8,900 9,366 △466

02 민간경상사업보조 25,428 26,760 △1,332

○ 돼지 써코바이러스 백신지원(pcv-2)
25,428 26,760 △1,332

국 12,714 13,380 △666

도 3,814 4,014 △200

군 8,900 9,366 △466

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환)(국
비)

0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

307 민간이전 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

○ 돼지소모성질환 지도(컨설팅)
0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

- 10 -

0원

214,051,000원

2,000원*21,190두*60%

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(차량통신료)(국비) 38,706 31,578 7,128

국 19,353 15,789 3,564

도 3,871 3,158 713

군 15,482 12,631 2,851

301 일반보전금 38,706 31,578 7,128

국 19,353 15,789 3,564

도 3,871 3,158 713

군 15,482 12,631 2,851

14 기타보상금 38,706 31,578 7,128

○ GPS차량무선인식장치 통신료 지원
29,106 21,978 7,128

국 14,553 10,989 3,564

도 2,911 2,198 713

군 11,642 8,791 2,851

양돈농가 설치의무 방역시설 지원사업 30,000 0 30,000

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 양돈농가 방역시설 설치 지원
30,000 0 30,000

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

꿀벌 질병 방역약품 지원(도비) 25,800 13,566 12,234

도 7,740 4,070 3,670

군 18,060 9,496 8,564

206 재료비 25,800 13,566 12,234

도 7,740 4,070 3,670

군 18,060 9,496 8,564

01 재료비 25,800 13,566 12,234

○ 꿀벌 방역약품 구입
25,800 13,566 12,234

도 7,740 4,070 3,670

군 18,060 9,496 8,564

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈 보정비 지원(국비) 144,000 300,000 △156,000

국 43,200 90,000 △46,800

도 30,240 63,000 △32,760

군 70,560 147,000 △76,440

301 일반보전금 144,000 300,000 △156,000

국 43,200 90,000 △46,800
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118,800원*490대*50%

30,000,000원

1,974원*13,069.5본



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 30,240 63,000 △32,760

군 70,560 147,000 △76,440

14 기타보상금 144,000 300,000 △156,000

○ 브루셀라 및 결핵병 채혈 보정비 지원
144,000 300,000 △156,000

국 43,200 90,000 △46,800

도 30,240 63,000 △32,760

군 70,560 147,000 △76,440

소 브루셀라병 일제검사 지원사업(도비) 244,000 310,000 △66,000

도 48,800 62,000 △13,200

군 195,200 248,000 △52,800

301 일반보전금 244,000 310,000 △66,000

도 48,800 62,000 △13,200

군 195,200 248,000 △52,800

14 기타보상금 244,000 310,000 △66,000

○ 소 브루셀라 일제검사 지원
244,000 310,000 △66,000

도 48,800 62,000 △13,200

군 195,200 248,000 △52,800

거점소독시설 운영 지원사업(도비) 176,000 140,000 36,000

도 35,200 28,000 7,200

군 140,800 112,000 28,800

101 인건비 176,000 140,000 36,000

도 35,200 28,000 7,200

군 140,800 112,000 28,800

04 기간제근로자등보수 176,000 140,000 36,000

○ 거점소독시설 인건비 지원
176,000 140,000 36,000

도 35,200 28,000 7,200

군 140,800 112,000 28,800

공동방제단 운영 지원(인건비)(기금) 243,184 239,120 4,064

기 121,592 119,560 2,032

도 36,478 35,868 610

군 85,114 83,692 1,422

307 민간이전 243,184 239,120 4,064

기 121,592 119,560 2,032

도 36,478 35,868 610

군 85,114 83,692 1,422

05 민간위탁금 243,184 239,120 4,064

○ 공동방제단 운영 지원(인건비)
243,184 239,120 4,064

기 121,592 119,560 2,032

도 36,478 35,868 610

군 85,114 83,692 1,422
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144,000,000원

244,000,000원

35,200,000원*5개소

30,398,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

공동방제단 운영 지원(운영비)(기금) 186,973 194,941 △7,968

기 93,487 97,471 △3,984

도 28,045 29,241 △1,196

군 65,441 68,229 △2,788

307 민간이전 186,973 194,941 △7,968

기 93,487 97,471 △3,984

도 28,045 29,241 △1,196

군 65,441 68,229 △2,788

05 민간위탁금 186,973 194,941 △7,968

○ 공동방제단 운영 지원(운영비)
186,973 194,941 △7,968

기 93,487 97,471 △3,984

도 28,045 29,241 △1,196

군 65,441 68,229 △2,788

가금농가 방역시설 등 지원사업(도비) 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

○ 가금농가 방역시설 등 지원
0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

소 럼피스킨 예방백신 접종시술비 지원(국비) 144,000 120,000 24,000

국 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

군 50,400 42,000 8,400

301 일반보전금 144,000 120,000 24,000

국 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

군 50,400 42,000 8,400

14 기타보상금 144,000 120,000 24,000

○ 럼피스킨 예방접종 시술비(공수의사)
144,000 120,000 24,000

국 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

군 50,400 42,000 8,400

소 구제역 백신접종 확대 지원(도비) 162,000 109,000 53,000

도 32,400 21,800 10,600

군 129,600 87,200 42,400

301 일반보전금 162,000 109,000 53,000

도 32,400 21,800 10,600

- 13 -

23,371,625원*8개소

0원*2개소*50%

5,000원*28,800두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 129,600 87,200 42,400

14 기타보상금 162,000 109,000 53,000

○ 소 구제역 백신접종 확대 지원
162,000 109,000 53,000

도 32,400 21,800 10,600

군 129,600 87,200 42,400

AI 가축방역사업 159,000 0 159,000

특 159,000 0 159,000

206 재료비 159,000 0 159,000

특 159,000 0 159,000

01 재료비 159,000 0 159,000

○ AI 가축방역 약품 및 기자재 구입
159,000 0 159,000

특 159,000 0 159,000

거점소독시설 친환경 소독수 생성장치 지원(도비) 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 거점소독시설 소독수 생성장치 설치
50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 1,116,000 1,116,000 0

국 600,000 600,000 0

도 154,800 154,800 0

군 361,200 361,200 0

장흥한우 농촌융복합산업지구 조성 사업(국비) 1,116,000 1,116,000 0

국 600,000 600,000 0

도 154,800 154,800 0

군 361,200 361,200 0

401 시설비및부대비 610,000 650,000 △40,000

국 305,000 325,000 △20,000

도 91,500 97,500 △6,000

군 213,500 227,500 △14,000

01 시설비 600,000 650,000 △50,000

○ 장흥한우 체험·관광 융복합산업관 구축(
시설비) 600,000 650,000 △50,000

국 300,000 325,000 △25,000

도 90,000 97,500 △7,500

군 210,000 227,500 △17,500

02 감리비 10,000 0 10,000
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162,000,000원

159,000,000원

50,000,000원*1대

600,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 (단위:천원)

○ 장흥한우 체험·관광 융복합산업관 구축(
감리비) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○ 장흥한우 체험·관광 융복합산업관 구축(
자산취득) 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

말산업육성 418,000 18,000 400,000

특 400,000 0 400,000

군 18,000 18,000 0

말산업육성관리 418,000 18,000 400,000

특 400,000 0 400,000

군 18,000 18,000 0

장흥승마체육공원 시설 개보수 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 392,000 0 392,000

○ 장흥승마체육공원 개보수
392,000 0 392,000

특 392,000 0 392,000

02 감리비 8,000 0 8,000

○ 감리용역비 8,000 0 8,000

특 8,000 0 8,000

축산 경쟁력 강화 993,028 931,898 61,130

국 57,250 26,085 31,165

도 73,924 64,440 9,484

군 861,854 841,373 20,481

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 993,028 931,898 61,130

국 57,250 26,085 31,165

도 73,924 64,440 9,484

군 861,854 841,373 20,481

명예축산물위생감시원 운영(국비) 300 400 △100

국 150 200 △50

군 150 200 △50

201 일반운영비 300 400 △100
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10,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

392,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

국 150 200 △50

군 150 200 △50

01 사무관리비 300 400 △100

○ 명예축산물위생감시원운영수당
300 400 △100

국 150 200 △50

군 150 200 △50

길고양이 중성화 수술비 지원사업(국비) 38,000 40,000 △2,000

국 7,600 8,000 △400

군 30,400 32,000 △1,600

301 일반보전금 38,000 40,000 △2,000

국 7,600 8,000 △400

군 30,400 32,000 △1,600

14 기타보상금 38,000 40,000 △2,000

○ 길고양이 중성화 수술비 지원
38,000 40,000 △2,000

국 7,600 8,000 △400

군 30,400 32,000 △1,600

반려견 동물등록 지원사업(도비) 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○ 반려견 동물등록 지원사업
6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

임시동물보호센터 기간제근로자 인건비 30,150 30,150 0

201 일반운영비 150 0 150

02 공공운영비 150 0 150

○ 기간제 근로자 상해보험 가입 지원
150 0 150

307 민간이전 0 150 △150

06 보험금 0 150 △150

○ 기간제 근로자 상해보험 가입 지원
0 150 △150

개사육농장 개식용종식 폐전업 지원사업 63,230 0 63,230

국 31,615 0 31,615

도 9,484 0 9,484

군 22,131 0 22,131

301 일반보전금 63,230 0 63,230

국 31,615 0 31,615
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50,000원*6일

200,000원*190마리

40,000원*150마리

150,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

도 9,484 0 9,484

군 22,131 0 22,131

14 기타보상금 63,230 0 63,230

○ 개사육농장 개식용종식 폐전업 지원사업
63,230 0 63,230

국 31,615 0 31,615

도 9,484 0 9,484

군 22,131 0 22,131

축산연구 707,686 652,466 55,220

국 135,000 135,390 △390

기 2,280 2,280 0

도 52,500 37,000 15,500

군 517,906 477,796 40,110

축산 기술보급 707,686 652,466 55,220

국 135,000 135,390 △390

기 2,280 2,280 0

도 52,500 37,000 15,500

군 517,906 477,796 40,110

국내육성 품종을 활용한 양봉산물 생산(도비) 0 7,000 △7,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

402 민간자본이전 0 7,000 △7,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,000 △7,000

○ 양봉산물 생산 기자재 지원
0 7,000 △7,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 5,000 △5,000

말벌퇴치장비 지원사업(국비) 0 780 △780

국 0 390 △390

군 0 390 △390

402 민간자본이전 0 780 △780

국 0 390 △390

군 0 390 △390

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 780 △780

○ 말벌퇴치장비 지원사업 0 780 △780

국 0 390 △390

군 0 390 △390

한우 수정란이식 수태율 향상 및 품질고급화 시범(도비
)

0 35,000 △35,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

402 민간자본이전 0 35,000 △35,000
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63,230,000원*1개소

0원*0개소*0%

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 35,000 △35,000

○ 수정란이식 및 검사, 공란우임차료, 보조
사료(수태율 개선) 등 0 35,000 △35,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

국산 양질조사료 생산 열풍건조시스템 보급 시범(국비) 270,000 270,000 0

국 135,000 135,000 0

군 135,000 135,000 0

402 민간자본이전 270,000 270,000 0

국 135,000 135,000 0

군 135,000 135,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 270,000 △270,000

○ 국산 양질조사료 생산 열풍 건조 시스템
보급 시범 0 270,000 △270,000

국 0 135,000 △135,000

군 0 135,000 △135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 0 270,000

○ 국산 양질조사료 생산 열풍 건조 시스템
보급 시범 270,000 0 270,000

국 135,000 0 135,000

군 135,000 0 135,000

초우량한우 수정란 이식 시범사업(도비) 98,000 0 98,000

도 28,000 0 28,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 98,000 0 98,000

도 28,000 0 28,000

군 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 98,000 0 98,000

○ 우량 암소 수정란 이식 지원
98,000 0 98,000

도 28,000 0 28,000

군 70,000 0 70,000

재무활동(축산과) 14,168 0 14,168

보전지출(축산과) 14,168 0 14,168

보전지출(축산과) 14,168 0 14,168

802 반환금기타 14,168 0 14,168

01 국고보조금반환금 7,350 0 7,350

○ 2020년 바이오커튼 활용 돈사 냄새저감 종
합기술 시범사업 7,350 0 7,350

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,818 0 6,818

○ 2022년 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사
업(이월) 5,013 0 5,013
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0원*0%

0원*1개소*100%

270,000,000원*1개소*100%

500,000원*280마리*70%

7,350,000원

5,013,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

○ 2024년 한우 증체율 향상 지원사업
1,452 0 1,452

○ 2024년 오리 증체율 향상지원사업
353 0 353
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1,452,000원

353,000원


